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OGGETTO: Servizio di Manutenzione delle Aree a Verde e degli Spazi Esterni dei presidi della ASL Roma 1, 
suddiviso in due lotti. 
 

QUESITO 1 

Con la presente si chiede di mettere a disposizione gli allegati 10A e 10B di cui al punto 22 del Disciplinare di 
gara 

RISPOSTA 

Questa Stazione Appaltante ha messo a disposizione i documenti in questione pubblicandoli nella sezione 
“Avvisi” e nella sezione “Esiti/Pubblicazioni”. 

 

QUESITO 2 

Buongiorno. Si richiede gentilmente di pubblicare il CALENDARIO SOPRALLUOGHI così come definito all'art 11 
del Disciplinare. Saluti 

RISPOSTA 

Questa Stazione Appaltante ha messo a disposizione i documenti in questione pubblicandoli nella sezione 
“Avvisi” e nella sezione “Esiti/Pubblicazioni”. 

 

QUESITO 3 

Buongiorno, in merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 7.3 del Disciplinare di gara) si chiede 
gentilmente se si possa indicare UN SOLO servizio per ogni lotto al quale si partecipa (ovviamente 
raggiungendo l'importo complessivo minimo indicato per ciascun lotto). Si chiede altresì se la 
documentazione a comprova mediante certificati oppure contratti ecc. sia da fornire già in questa fase di gara 
oppure successivamente in caso di aggiudicazione. In attesa di un gentile riscontro, porgiamo cordiali saluti 

RISPOSTA 

Nel richiamare il paragrafo 7.3 del disciplinare di gara, si conferma che costituisce requisito sufficiente ed è 
possibile quindi indicare l’effettuazione di un solo servizio per ogni lotto al quale si partecipa, a condizione che 
il servizio soddisfi l'importo complessivo minimo richiesto per ciascun di essi. Si chiarisce altresì che la 
comprova del requisito potrà essere fornita anche in fase successiva all’eventuale aggiudicazione. 

 

QUESITO 4 

Buongiorno, in merito alla clausola sociale, si chiede la specifica delle maestranze dovute in caso di 
aggiudicazione. Inoltre si chiede i giorni in cui è possibile effettuare il sopralluogo. Si attende VS. riscontro. 
Saluti 
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RISPOSTA 

Questa Stazione Appaltante ha messo a disposizione i documenti in questione pubblicandoli nella sezione 
“Avvisi” e nella sezione “Esiti/Pubblicazioni”. 

 

QUESITO 5 

Buongiorno con la presente si chiede se è possibile eseguire il sopralluogo di tutti i siti in un unico giorno 
indicando nella ns. richiesta di sopralluogo una delle date specificata nella calendarizzazione grazie 

RISPOSTA 

Ai fini dell'obbligatorietà del sopralluogo è necessario effettuare almeno 1 sopralluogo per ciascun lotto (14/4 
- Santa Maria della Pietà + 1 giorno a scelta dal 15/04 al 18/04). 

 

QUESITO 6 

Buongiorno, in merito alla VS. calendarizzazione dei sopralluoghi, è possibile effettuare tutto in un solo 
giorno, ovviamente giorno da voi indicato? Grazie Saluti 

RISPOSTA 

Ai fini dell'obbligatorietà del sopralluogo è necessario effettuare almeno 1 sopralluogo per ciascun lotto (14/4 
- Santa Maria della Pietà + 1 giorno a scelta dal 15/04 al 18/04) 

 

QUESITO 7 

Buonasera, con la presente si richiede se il sopralluogo obbligatorio debba essere effettuato presso tutti i siti 
e in tutte le date indicate nell'allegato "calendarizzazione sopralluoghi", oppure ne è sufficiente uno 
dell'elenco. Grazie, saluti 

RISPOSTA 

In merito all'obbligatorietà dei sopralluoghi come disposto dall'art. 11 del disciplinare di gara, è sufficiente per 
l'operatore economico effettuare almeno 1 sopralluogo per ciascun lotto. La fascia d'orario interessata dai 
sopralluoghi sarà dalle 10.00 alle 12.30 

 

QUESITO 8 

Buonasera, si chiedono due chiarimenti: 

- è possibile presentare un'unica cauzione provvisoria per entrambi i lotti o separatamente? 

- nel caso in cui si possegga la sommatoria dei requisiti per la partecipazione ad entrambi i lotti, è 
possibile aggiudicarsi sia il lotto 1 che 2? 

Attendiamo risposta Saluti 

RISPOSTA 

Di seguito le risposte: 

- Si conferma che è possibile presentare un'unica cauzione provvisoria per entrambi i lotti;  

- Si conferma che, avendo la sommatoria dei requisiti per la partecipazione ad entrambi i lotti, è 
possibile aggiudicarsi sia il lotto 1 che 2 



 
 

 

QUESITO 9 

Buonasera, nei documenti di gara non vengono indicati i CIG relativi ai lotti Grazie 

RISPOSTA 

I CIG in questione, che sono riportati sulla piattaforma telematica S.Tel.A. Regione Lazio nella sezione 
“Dettaglio bando”, sono i seguenti: 

- LOTTO 1: B64CD4E7AF 

- LOTTO 2: B64CD4F882 

 

QUESITO 10  

Buongiorno nei documenti di gara manca l'allegato 2 schema di offerta economica. cordiali saluti 

RISPOSTA 

La Stazione Appaltante ha provveduto a rettificare gli atti di gara, inserendo l’allegato 2 “Schema di offerta 
economica”. Detto schema è ora disponibile sulla piattaforma telematica S.Tel.A. Regione Lazio nella sezione 
“Atti”. 

 

QUESITO 11 

Volendo partecipare ad entrambi i lotti, si chiede se è possibile presentare una garanzia provvisoria riportante 
l'importo di entrambi i lotti, oppure bisogna presentare 2 garanzie provvisorie (una per ogni lotto). 

RISPOSTA 

Si conferma che è possibile presentare un'unica cauzione provvisoria per entrambi i lotti 

 

QUESITO 12 

Si chiede di chiarire se l'operatore economico è tenuto ad effettuare tutti i sopralluoghi indicati nella 
calendarizzazione o se basta effettuarlo uno solo 

RISPOSTA 

In merito all'obbligatorietà dei sopralluoghi come disposto dall'art. 11 del disciplinare di gara, è sufficiente per 
l'operatore economico effettuare almeno 1 sopralluogo per ciascun lotto. La fascia d'orario interessata dai 
sopralluoghi sarà dalle 10.00 alle 12.30. 

 

QUESITO 13 

In riferimento alla procedura in oggetto e al fine di effettuare il sopralluogo si chiede se è necessario 
effettuare tutti i sopralluoghi e presenziare in tutte le date indicate nella calendarizzazione o è sufficiente 
svolgere un solo sopralluogo in una delle date indicate nel medesimo allegato. 

RISPOSTA 

In merito all'obbligatorietà dei sopralluoghi come disposto dall'art. 11 del disciplinare di gara, è sufficiente per 
l'operatore economico effettuare almeno 1 sopralluogo per ciascun lotto. La fascia d'orario interessata dai 
sopralluoghi sarà dalle 10.00 alle 12.30. 



 
 

 

QUESITO 14 

Buongiorno, si comunica che non risultano essere stati indicati i CIG relativi alla gara Cordiali saluti 

 

RISPOSTA 

I CIG in questione, che sono riportati sulla piattaforma telematica S.Tel.A. Regione Lazio nella sezione 
“Dettaglio bando”, sono i seguenti: 

- LOTTO 1: B64CD4E7AF 

- LOTTO 2: B64CD4F882 

 

 

 

La Direttrice UOC Acquisizione 
               Beni e Servizi 
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